I prospetti economici e finanziari, riclassificati pro-forma al 30 giugno 2003 sono stati predisposti per

rappresentare i teorici effetti economici delle operazioni, di riduzione del capitale sociale e

dell’acquisizione dei pacchetti azionari di Novatrans Energia S.A. (di seguito “Novatrans”) e di

Transmissora SudesteNordeste S.A. (di seguito “TSN”) come se le stesse fossero avvenute 1 gennaio

2003 e quindi all’inizio del periodo cui si riferisce il conto economico pro-forma.

Si precisa inoltre, che le informazioni contenute nel conto economico consolidato riclassificato pro-

forma rappresentano delle simulazioni e, pertanto, non necessariamente si sarebbero ottenuti gli stessi

risultati in essi rappresentati se le assunzioni adottate per la loro elaborazione si fossero realmente

verificate alla data considerata.

Situazione economica pro-forma
La gestione economica al 30 giugno 2004 contrapposta a quella del 2003 pro-forma, è espressa in

modo sintetico nel seguente prospetto ottenuto rettificando i dati del conto economico, riclassificati

secondo criteri gestionali:

CONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO Valori al Valori pro-
forma

 Variazioni
del

  30-giu-04 al 30-giu-03  periodo

milioni di Euro
Corrispettivo utilizzo rete 480,2 413,7  66,5
Altre vendite e prestazioni  29,5 25,3  4,2
Variazione lavori in corso su ordinazione  -1,0 2,5  -3,5
Altri ricavi e proventi 10,2 10,3  0,1

Totale ricavi  518,9 451,8  67,1

Costi del personale  79,9 82,4  -2,5
Costi per servizi e godimento beni di terzi  62,3 55,4  6,9
Consumi di materiali  7,1 7,1  0,0
Altri costi  31,2 8,2  23,0
Incrementi immobilizzazioni per lavori interni  -9,1 -9,4  0,3

Totale costi operativi  171,4 143,7  27,7

MARGINE OPERATIVO LORDO  347,5 308,1  39,4

Ammortamenti economico-tecnici  79,0 128,8  -49,8
Accantonamenti e svalutazioni  15,3 2,0  13,3
Totale ammort.eco/tec. e accantonamenti 94,3 130,8  -36,5

RISULTATO OPERATIVO 253,2 177,3  75,9

Interessi passivi e altri oneri vs. controllante  -14,3 -35,0  20,7
Interessi attivi e altri proventi da controllante  3,0 9,1  -6,1
Interessi passivi su prestiti m/l termine  -15,5 -42,8  27,3
Altro  -22,1 12,2  -34,3

RIS.ANTE COMP.STRAORD.FISC. E IMPOSTE  204,3 120,8  83,5

(Oneri) Proventi straordinari netti -13,7 -1,2  -12,5

RISULTATO ANTE IMPOSTE  190,6 119,6  71,0

Imposte sul reddito  88,4 60,3  28,1

UTILE DEL PERIODO  102,2 59,3  42,9

2) Investimenti del gruppo

La ripartizione degli investimenti di immobilizzazioni materiali del primo semestre del 2004, per tipologia

di impianti è la seguente :

Tipologia

Capogruppo Società
Controllate

Totale

- Linee di Trasporto 57,0 27,7 84,7

- Stazioni di Trasformazione 49,7  49,7

- Altro 2,2  2,2

Totale Investimenti

108,9 27,7 136,6

3) CONSISTENZA IMPIANTI DEL GRUPPO

La consistenza degli impianti del gruppo al 30 giugno 2004, è riportata nella tabella seguente:

  T.E.R.NA TSN NOVATRANS
  N° Km N° Km N° Km
Stazioni 298   4   -

Trasformatori 566   14   -

Stalli 3.873   29   10

Linee  34.855   1.080   1.278

Terne 1.911 38.585  12 1.080 5  1.278

4) Rapporti con parti correlate
I rapporti con parti correlate si riferiscono esclusivamente ai rapporti con le società del Gruppo ENEL e

sono tutti coperti da specifici contratti stipulati tra le parti.

I contratti stipulati dalla capogruppo verso ENEL SpA di natura passiva sono essenzialmente relativi: